延安大学文件
延大发〔2016〕70号   [image: image1.jpg]

关于印发《关于授予具有研究生毕业同等
学力人员临床医学硕士专业
学位的规定》的通知

各相关单位：

根据国务院学位委员会《关于授予具有研究生毕业同等学力人员临床医学、口腔医学和中医硕士专业学位的试行办法》文件精神，我校制定了《关于授予具有研究生毕业同等学力人员临床医学硕士专业学位的规定》，已经2016年8月6日第10次校长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：《关于授予具有研究生毕业同等学力人员临床医学硕士专业学位的规定》

延安大学

2016年9月6日

  抄送：有关校领导。
  延安大学                                2016年9月6日印发   关于授予具有研究生毕业同等学力人员
临床医学硕士专业学位的规定

为了完善以研究生毕业同等学力获得临床医学硕士专业学位的有效途径，根据《国务院学位委员会关于授予具有研究生毕业同等学力人员硕士、博士学位的规定》(学位〔1998〕54号)、卫生计生委等七部门《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见》(国卫科教发〔2013〕56号)、教育部等六部门《关于医教协同深化临床医学人才培养改革的意见》(教研〔2014〕2号)和《国务院学位委员会关于印发<关于授予具有研究生毕业同等学力人员临床医学、口腔医学和中医硕士专业学位的试行办法>的通知》（学位〔2015〕10号）等文件精神，特制订本规定。

第一条  授予学位名称

临床医学硕士专业学位（Master of Medicine，M.M.）

第二条  申请资格

1.临床医学类本科毕业并获得学士学位。

2.正在接受住院医师规范化培训的住院医师或已获得《住院医师规范化培训合格证书》的临床医师。

3.申请人申请的专业学位类别应与住院医师规范化招收专业相对应。

第三条  报名

申请人应在我校规定的时间内提出申请，我校将对申请人进行资格审查。申请人需向我校提交以下审核材料，缺一不可：

1.《延安大学同等学力人员申请临床医学硕士专业学位报名登记表》。

2.本科毕业证书原件和复印件。

3.学士学位证书原件和复印件

4.《住院医师规范化培训合格证书》。正在接受住院医师规范化培训的申请人提供住院医师规范化培训基地出具的证明材料。

第四条  课程学习

通过资格审查者应参加我校组织的同等学力人员研究生课程学习。学习课程参照我校全日制临床医学硕士专业学位培养方案执行。

第五条  课程考核

1.学位课程考核。由我校根据培养方案确定并组织考核。申请者原则上必须在通过资格审核之日起2年内完成学位课程考核，否则本次申请视为无效。

2.全国统一考试。包括同等学力人员申请硕士学位外国语水平全国统一考试（申请我校临床医学硕士专业学位的应试语种统一为英语）及申请临床医学硕士专业学位学科综合水平全国统一考试。考试内容以临床专业知识及其实际运用为重点。具体考试科目、考试大纲及指南由国务院学位委员会办公室确定并在网上报名时发布。申请者必须在通过资格审核之日起4年内通过全国统一考试，否则本次申请视为无效。

第六条  临床能力考核

在省级以上卫生计生行政部门公布的住院医师规范化培训基地完成住院医师规范化培训并取得医师资格证书和住院医师规范化培训合格证书的，视为通过临床能力考核。申请者必须在通过资格审核之日起5年内通过临床能力考核，否则本次申请视为无效。

第七条  学位论文答辩

1.学位论文导师。由培养单位负责为学位论文申请者安排硕士生导师。导师指导申请人完成硕士学位论文的撰写工作。

2.学位论文提交。申请人应在通过所有课程考核后一年内提交学位论文。逾期未提交者，需提出延期申请，未申请延期者视为自动放弃学位申请。

3. 学位论文要求和答辩。学位论文要求和答辩具体要求参照《延安大学全日制专业学位硕士研究生培养与学位授予工作规定（修订）》有关条款执行。学位申请者应在通过所有课程考核后两年内完成学位论文答辩，逾期未完成者，学校不再受理其本次学位申请。

第八条  学位授予

对通过研究生毕业同等学力水平认定的申请人，经我校学位评定委员会批准，授予临床医学硕士专业学位，颁发硕士专业学位证书。

第九条  申请费用

申请人应在规定的时间内缴纳课程学习费用和学位申请费用，逾期未缴纳者，视为自动放弃学位申请资格，已交费用不予退还。收费标准由学校确定并报省级教育和物价部门批准。

第十条  附则

本规定从颁布之日起实施。由研究生处负责解释。